
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЗАРУБИНСКАЯ ОСНОВНАЯ   ШКОЛА» 

  

 

П Р И К А З 

 
28.03.2025                                                                                                                                               № 40 

село Зарубино 

 

 

Об организации  лагеря с дневным пребыванием детей  

при МАОУ «ЗОШ» 
    

 На основании постановления Администрации Любытинского 

муниципального района от 09.02.2022 г. № 126 "Об обеспечении отдыха, 

оздоровления и занятости детей на территории муниципального района», 

постановления Администрации Любытинского муниципального района от от 

25.03.2024 № 314 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Любытинского муниципального района от 09.02.2022 № 126  «Об 

обеспечении отдыха, оздоровления  и занятости детей на территории 

муниципального района»» и приказа Комитета образования от 28.04.2025 

года №  121    «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей в летний период 2025 года»  
 

            ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать лагерь с дневным пребыванием детей на базе  МАОУ 

«ЗОШ»  с количеством отдыхающих 20 человек.   

2. Установить продолжительность смены 18 дней, начало работы лагеря со 2 

июня по 27 июня включительно (выходные дни 7, 8, 12, 13, 14, 15, 21, 22, 

июня) 

3. Назначить директором лагеря директора МАОУ «ЗОШ» Волкову И. А. 

4. Назначить воспитателями и ответственными за организацию и работу в 

лагере учителя физики и информатики Егорову Елену Юрьевну и учителя 

английского языка Уколову Галину Александровну. 

5. Утвердить перечень помещений, задействованных в организации летнего 

отдыха в лагере с дневным пребыванием детей при МАОУ «ЗОШ». 

Приложение 1.   

6.Утвердить режим работы лагеря с 8.30.ч. до 14.30.ч. Приложение 2. 

7 .Организовать двухразовое питание  на базе школьной столовой согласно 

калькуляции набора продуктов для лагерей  с дневным пребыванием при 

двухразовом питании, исходя из стоимости питания 350 рублей в день. 

8. Определить стоимость путевки (родительская плата) – 1500 рублей;  для 

детей, не проживающих постоянно на территории Любытинского района 

(отсутствие регистрации по месту жительства или пребывания на территории 

района) – 3400 рублей. 

9. Директору лагеря Волковой И. А.: 



9.1. оформить нормативные документы: программу воспитательной работы 

лагеря паспорт лагеря, положение о лагере, смету расходов до 20.05.25 года 

9.2. Утвердить штатное расписание  и список работников     лагеря. 

Приложение 3.  

9.3. Утвердить примерное десятидневное меню для лагеря с дневным 

пребыванием детей при МАОУ «ЗОШ». Приложение 4 

9.4. Сформировать контингент воспитанников лагеря. При комплектовании 

смены принять меры по  охвату детей, стоящих на учѐте в  ПДН и КДН и 

детей с ограниченными возможностями здоровья. 

9.5. Подготовить  и вести  журнал учѐта посещаемости.   

9.6. Разработать план работы лагеря до 20.05.2025 года. 

9.7. Провести инструктаж по ТБ и предупреждению несчастных случаев с 

работниками и детьми. 

9.8. Создать безопасные условия для проведения  образовательной и 

оздоровительной  работы, занятости детей, их трудовой деятельности в 

соответствии с  Гигиеническими требованиями к устройству, содержанию и 

организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным 

пребыванием детей в период каникул (2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными Постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 

28»). 

9.9. Разработать должностную инструкцию воспитателя лагеря с дневным 

пребыванием детей при МАОУ «ЗОШ» до 20.05.25 года. 

9.10.Представить отчѐт о расходовании денежных средств и реестр 

оздоровленных детей. 

10. Воспитателям   Егоровой Е. Ю. и Уколовой Г. А. обеспечить реализацию 

программ духовно-нравственного, гражданско-патриотического  и трудового 

воспитания детей и подростков, формирования у них толерантности, 

уважительного отношения к культуре других стран и народов. 

11. Медсестре лагеря Чижовой Яне Юрьевне (по согласованию) строго 

соблюдать следующие требования: 

11.1. организация питьевого режима; 

11.2. организация режима проветривания помещений; 

11.3. соблюдение правил личной гигиены детьми и персоналом; 

11.4. проведения дезинфекционных мероприятий; 

11.5. обеспечить выполнение мероприятий по недопущению возникновения 

случаев коронавирусной инфекции в лагерях, обратив особое внимание на 

организацию приѐма детей, недопущения случаев сокрытия заболевания 

детей. 

11.6. обеспечить выполнение мероприятий по недопущению возникновения 

случаев инфекционных болезней в лагерях, обратив особое внимание на 

организацию приѐма детей, недопущения случаев сокрытия заболевания 

детей, а также профилактику кишечных и капельных инфекций среди 

отдыхающих детей.  

11.7. обеспечить наличие у работников пищеблоков результатов 

обследований на носительство острых кишечных инфекций вирусной 

этиологии (рото - и норовирусной инфекции). 



11.8. осуществлять действенный контроль над работой пищеблоков, 

организацией питания, соблюдением температурного режима в помещениях, 

физическим воспитанием и закаливанием детей, соблюдением 

физиологических норм  нагрузки при проведении спортивных мероприятий и 

трудовой деятельности. 

11.9. проводить работу по гигиеническому воспитанию среди детей, 

популяризации здорового образа жизни. 

11.10. в связи с повышенной клещевой активностью минимизировать походы 

в природу на территории, не прошедшие противоклещевую обработку. 

11.11. при проведении походов обеспечить соответствующую экипировку 

детей. 

11.12. обеспечить ежедневные осмотры детей на выявление наличия клещей. 

12.Утвердить план противоэпидемических (профилактических) мероприятий в 

учреждении.  Приложение 5. 

13. Назначить  ответственным за выполнение  за и  выполнение плана 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий в учреждении медсестру 

лагеря Чижову Я. Ю.  

14. Утвердить программу производственного контроля за качеством и 

безопасностью приготовляемых блюд. Приложение 6. 

15. Работникам лагеря  

15.1. пройти медицинский осмотр и гигиеническую подготовку до 20.05.2025 

г. 

15.2. пройти гигиеническое обучение и аттестацию до 20.05.2025 г.; 

15.3. пройти обучение и проверку знаний по охране труда, обучение по 

программам пожарно-технического минимума и инструктажей о мерах 

пожарной безопасности до 20.05.2025 г.; 

 

16. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

                                    

Директор МАОУ «ЗОШ»                                              Волкова И.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           
 

 

 



 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «ЗОШ» 

                                                                                       Волкова И. А. 

приказ №40 от 28.03.2025 года 

 

Приложение 1. 

 

Перечень помещений, задействованных в организации летнего отдыха в 

лагере с дневным пребыванием детей при МАОУ «ЗОШ». 

1 смена (02.06.25-27.06.25) 

 

№ п\п Помещение Этаж Площадь, м
2
 

1 Учебный кабинет №1 1 49,1 

2 Учебный кабинет №4 1 48,9 

3 Рекреация (левое 

крыло) 

1 47,1 

4 Рекреация (правое 

крыло) 

1 61,5 

5 Фойе 1 76,2 

6 Гардероб 1 28,2 

7 Пищеблок (горячий 

цех) 

1 32,5 

8 Пищеблок (моечная) 1 14,8 

9 Обеденный зал 1 49,8 

10 Умывальная 

(мальчики) 

1 3,7 

11 Туалет (мальчики) 1 5,8 

12 Умывальная (девочки) 1 5,8 

13 Туалет (девочки) 1 3,5 

14 Служебный туалет 1 3,8 

15 Медицинский кабинет 1 11,8 

16 Актовый зал 1 216,6 

 

 

  



 

 

2 

1 

3 
4 5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 
16 



Приложение №2 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «ЗОШ» 

                                                                                       Волкова И. А. 

приказ №40 от 28.03.2025 года 

 

 

Режим работы  

лагеря с дневным пребыванием детей при Муниципальном автономном 

общеобразовательном учреждении «Зарубинская основная школа» 

1-я смена со 2  июня по 27 июня 2025 года 

(выходные дни выходные дни – 7, 8, 12, 13, 14, 15, 21, 22,  июня) 

 

Время Мероприятие  

8.30-8.40 Приѐм детей 

8.40-8.50 Утренняя гимнастика 

8.50-9.00 Время для личной гигиены 

9.00-9.30 Завтрак  

9.30-12.00 Мероприятия  

12.00-12.10 Время для личной гигиены 

12.10-12.30 Обед 

12.30-13.30 Занятия в кружках,  

13.30-14.30 Отрядные, общие мероприятия, спортивные игры, 

прогулки 

 
 



Приложение 3 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «ЗОШ» 

                                                                                       Волкова И. А. 

приказ №40 от 28.03.2025 года 

 

Список работников  

 лагеря с дневным пребыванием детей при Муниципальном автономном 

учреждении  «Зарубинская основная школа» 

(с 02.06.25 по 27.06.25) 

 

Ф. И. О. Образование  Должность 

Волкова Ирина 

Андреевна 

Высшее педагогическое директор лагеря 

Уколова Галина 

Александровна 

Высшее педагогическое воспитатель 

Егорова Елена Юрьевна Высшее педагогическое воспитатель  

Чижова Яна Юрьевна Среднее специальное медсестра 

Маркусь Елена 

Васильевна 

Высшее педагогическое повар 

Ефимова Надежда 

Николаевна 

Среднее специальное кладовщик 

Яковлева Алёна 

Леонидовна 

Среднее уборщица  

 

 
 



 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «ЗОШ» 

                                                                                       Волкова И. А. 

приказ №40 от 28.03.2025 года 
 

 

 

 

 

Примерное десятидневное меню 

для лагеря с дневным пребыванием детей при МАОУ 

«ЗОШ» 

 

 

 

 

 



Школа Утвердил: должность

Типовое примерное меню приготавливаемых блюд фамилия

Возрастная категория 7-11 лет дата 1 6 2025
день месяц год

Неде

ля

День 

недел

и

Прием 

пищи
Раздел меню Блюда

Вес блюда, 

г
Белки Жиры

Углевод

ы

Калорийн

ость

№ 

рецептуры
Цена

1,00 1,00 Завтрак гор.блюдо омлет натуральный 200 12,08 19,92 4,06 243,78

гор.напиток кофейный напиток на молоке 200 3,17 2,68 15,95 100.60

хлеб хлеб пшеничный 30 5,39 1,14 37,80 152,90

фрукт яблоко 70 0,28 0,28 6,86 31,50

итого итого 500,00 20,92 24,02 64,67 428,18

1,00 1,00 Обед закуска огурец свежий/солѐный в нарезке 60,00 0,42 0,06 1,14 7,20

1 блюдо борщ со сметаной 210,00 1,60 5,00 7,00 83,80

2 блюдо жаркое по-домашнему 200,00 14,06 13,71 18,95 437,71

гарнир

напиток компот из сухофруктов 200,00 1,16 0.3 47,26 196,38

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 30,00 1,96 0,33 13,82 68,97

фрукты

итого 700,00 19,20 43,12 88,17 794,06 0,00

1,00 1,00 1200,00 40,12 43,60 152,84 1222,24 0,00

1,00 2,00 Завтрак гор.блюдо каша геркулесовая 200,00 5,53 3,99 31,51 184,29

гор.напиток чай с сахаром 200,00 0,53 9,47 60,00

хлеб хлеб пшеничный 30,00 2,09 0,33 13,80 71,70

сыр 15,00 5,48 4,43 53,75

печенье 55,00 4,10 5,50 41,20 229,00

итого 500,00 17,73 14,25 95,98 598,74 0,00

1,00 2,00 Обед закуска салат из свеклы 50,00 0,42 1,80 2,48 27,84

директор

Волкова И. А.

Итого за день:



1 блюдо суп гороховый 200,00 5,37 2,10 11,00 82,00

2 блюдо гуляш из свинины нежирной 100,00 11,26 23,05 1,24 262,72

гарнир рис отварной с маслом сливочным 120,00 3,50 5,80 30,00 179,00

напиток сок фруктовый 200,00 1,00 0,00 18,00 76,00

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 30,00 1,96 0,33 13,82 68,97

итого 700,00 23,51 33,08 76,54 696,53 0,00

1,00 2,00 1200,00 41,24 47,33 172,52 1295,27 0,00

1,00 3,00 Завтрак гор.блюдо ЯЙЦО 40,00 5,08 4,60 0,28 63,00

гор.напиток коф.напиток на молоке 200,00 3,17 2,68 16,00 100,60

хлеб хлеб пшеничный 30,00 2,09 0,33 138,00 71,70
сыр полутвѐрдый 20,00 4,64 5,90 0,00 72,80

масло сливочное 10,00 0,10 7,20 0,13 66,00

фрукты йогурт (2,5%, в индивидуальной упаковке) 200,00 8,60 5,00 36,00 190,00

итого 500,00 23,68 25,71 190,41 564,10 0,00

1,00 3,00 Обед закуска винегрет 70,00 1,12 3,64 5,90 64,00

1 блюдо щи со сметаной 200,00 12,00 14,40 11,20 234,00

2 блюдо тефтели в соусе 200,00 25,26 21,00 41,00 334,00

напиток компот из сухофруктов 200,00 1,04 0,00 30,90 107,40

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 30,00 1,96 0,33 13,82 68,97

итого 700,00 41,38 39,37 102,82 808,37 0,00

1,00 3,00 1200,00 65,06 65,08 293,23 1372,47 0,00

1,00 4,00 Завтрак гор.блюдо каша манная молочная 200,00 5,70 8,00 29,30 208,40

гор.напиток чай с сахаром 200,00 0.53 9,47 60,00

хлеб хлеб пшеничный 30,00 2,09 0,33 13,80 71,70
сыр 15,00 5,48 4,43 53,75

Итого за день:

Итого за день:



фрукты банан 55,00 0,80 0,05 10,50 49,00

итого 500,00 14,07 12,81 63,07 442,85 0,00

1,00 4,00 Обед закуска салат из квашеной капусты 60,00 0,80 6,00 6,20 74,00

1 блюдо суп из куры с макаронными изделиями 200,00 7,20 6,00 14,40 86,00

2 блюдо рыба тушенная с овощами 80,00 7,60 4,00 3,50 80,00

гарнир пюре картофельное 130,00 2,90 4,30 21,00 135,00

напиток компот из яблок 200,00 0,34 0,00 18,30 74,00

фрукты

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 30,00 1,96 0,33 13,82 68,97

итого 700,00 20,80 20,63 77,22 517,97 0,00

1,00 4,00 1200,00 34,87 33,44 140,29 960,82 0,00

1,00 5,00 Завтрак гор.блюдо макароны с тертым сыром 200,00 6,50 4,80 23,49 255,50

гор.напиток кофейный напиток на молоке 200,00 3,12 3,40 15,50 102,00

хлеб

фрукты банан 120,00 1,80 0,11 23,00 106,60

апельсин 100,00 0,90 0,20 8,00 43,00

итого 500,00 10,52 8,40 46,99 400,50 0,00

1,00 5,00 Обед 1 блюдо рассольник со сметаной 200,00 3,60 3,60 12,20 112,00

2 блюдо котлета мясная 90,00 12,40 9,24 12,56 194,00

гарнир капуста тушѐная 180,00 3,80 8,00 8,40 89,00

напиток сок фруктовый 200,00 1,00 0,00 18,00 76,00

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 30,00 1,96 0,33 13,82 68,97

итого 700,00 22,76 21,17 64,98 539,97 0,00

1,00 5,00 1200,00 33,28 29,57 111,97 940,47 0,00

2,00 1,00 Завтрак гор.блюдо запеканка творожная со сгущённым молоком 200,00 27,00 18,00 20,00 363,00

вафли 100,00 2,80 3,30 77,30 355,00

гор.напиток чай с сахаром 200,00 14,00 28,00

Итого за день:

Итого за день:



хлеб

фрукты

итого 500,00 29,80 21,30 111,30 746,00 0,00

2,00 1,00 Обед 1 блюдо суп из рыбных консервов со сметаной 250,00 8,63 10,40 14,36 188,00

2 блюдо голубцы ленивые 200,00 14,62 14,64 19,00 266,42

напиток компот из сухофруктов 200,00 1,16 30,00 47,26 196,38

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 50,00 3,30 55,00 23,00 115,00

итого 700,00 27,71 110,04 103,62 765,80 0,00

2,00 1,00 1200,00 57,51 131,34 214,92 1511,80 0,00

2,00 2,00 Завтрак гор.блюдо каша пшенная молочная 200,00 5,31 3,19 33,50 184,29

гор.напиток чай с сахаром 200,00 0,53 0,00 9,47 60,00

хлеб хлеб пшеничный 30,00 2,09 0,33 13,80 71,70

фрукты йогурт (2,5%, в индивидуальной упаковке) 70,00 4,30 2,50 18,00 95,00

итого 500,00 12,23 6,02 74,77 410,99 0,00

2,00 2,00 Обед закуска огурец свежий 60,00 0,25 0,04 0,70 4,32

1 блюдо суп с фрикадельками мясными 200,00 5,40 4,00 80,00 105,60

2 блюдо котлета рыбная 80,00 20,00 0,80 4,80 101,00

гарнир пюре картофельное 130,00 2,90 4,30 20,80 134,70

напиток сок фруктовый 200,00 1,00 0,00 18,00 76,00

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 30,00 5,39 1,14 37,80 152,90

итого 700,00 34,94 10,28 162,10 574,52 0,00

2,00 2,00 1200,00 47,17 16,30 236,87 985,51 0,00

2,00 3,00 Завтрак гор.блюдо блины с повидлом 180,00 9,00 15,00 38,00 390,00

Итого за день:

Итого за день:



гор.напиток какао на молоке 200,00 3,00 4,00 15,00 104,00

хлеб

фрукты банан 120,00 1,80 0,11 23,00 106,60

итого 500,00 13,80 19,11 76,00 600,60 0,00

2,00 3,00 Обед закуска помидоры свежие 50,00 0,33 0,06 1,14 6,60

1 блюдо суп молочный с макаронными изделиями 200,00 2,40 1,80 14,60 80,00

2 блюдо филе куры в соусе 70,00 3,33 6,60 4,60 74,50

гарнир греча отварная 150,00 7,50 5,60 36,00 230,00

напиток компот из яблок 200,00 2,00 0,00 14,00 28,00

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 30,00 5,00 1,00 38,00 153,00

итого 700,00 20,56 15,06 108,34 572,10 0,00

2,00 3,00 1200,00 34,36 34,17 184,34 1172,70 0,00

2,00 4,00 Завтрак гор.блюдо сырники из творога с повидлом 200,00 18,80 15,00 12,80 524,00

гор.напиток чай с сахаром 200,00 14,00 28,00

хлеб

фрукты йогурт 100,00 5,00 3,20 8,50 85,00

итого 500,00 23,80 18,20 35,30 637,00 0,00

2,00 4,00 Обед

1 блюдо суп мясной 200,00 10,40 37,16 28,00 481,00

2 блюдо рагу овощное с курой 170,00 11,90 14,00 32,60 275,00

напиток компот из сухофруктов 200,00 0,64 0,00 27,50 106,42

хлеб хлеб ржано-пшеничный 30,00 1,96 0,33 13,82 68,97

фрукты апельсин 100,00 0,09 0,20 8,10 40,00

итого 700,00 24,99 51,69 110,02 971,39 0,00

Итого за день:



2,00 4,00 1200,00 48,79 69,89 145,32 1608,39 0,00

2,00 5,00 Завтрак гор.блюдо каша гречневая рассыпчатая с маслом 200,00 10,80 9,20 34,20 271,90

гор.напиток кофейный напиток на молоке 200,00 1,23 1,34 10,47 55,35

хлеб хлеб пшеничный 30,00 2,09 0,33 13,80 71,70

фрукты яблоко 70,00 0,28 0,28 6,90 31,50

итого 500,00 14,40 11,15 65,37 430,45 0,00

2,00 5,00 Обед закуска салат из свежих помидор с луком репчатым 60,00 0,77 3,71 1,07 47,14

1 блюдо щи из квашеной капусты со сметаной 200,00 12,00 14,40 11,20 233,60

2 блюдо котлета мясная 90,00 12,40 9,24 12,56 194,00

гарнир макароны отварные 120,00 4,40 3,60 21,30 134,80

напиток сок фруктовый 200,00 1,00 0,00 18,00 76,00

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 30,00 1,96 0,33 13,82 68,97

итого 700,00 32,53 31,28 77,95 754,51 0,00

2,00 5,00 1200,00 46,93 42,43 143,32 1184,96 0,00

1203,00 44,93 51,31 179,57 1225,50 #ДЕЛ/0!Среднее значение за период:

Итого за день:

Итого за день:



Школа Утвердил: должность

Типовое примерное меню приготавливаемых блюд фамилия

Возрастная категория 12-18лет дата 7 6 2024
день месяц год

Неде

ля

День 

недел

и

Прием 

пищи
Раздел меню Блюда

Вес блюда, 

г
Белки Жиры

Углевод

ы

Калорийн

ость

№ 

рецептуры
Цена

1 1 Завтрак гор.блюдо Омлет натуральный 200 12 20 4 244

гор.напиток кофейный напиток на молоке 200 3 3 16 100.60

хлеб хлеб пшеничный 50 8 2 63,30 255

яблоко 100 0 0 10 45

итого 550 24 25 93 544 0

1 1 Обед закуска огурец свежий в нарезке 120 0,84 0,12 2,28 14,4

1 блюдо Борщ со сметаной 250 1,89 5,94 8,43 99,72

2 блюдо Жаркое по-домашнему 200 14,06 13,71 18,95 437,71

гарнир

напиток Компот из сухофруктов 200 1,16 0,3 47,26 196,38

хлеб бел.

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 30 1,96 0,33 13,82 68,97

итого 800 19,91 20,4 90,74 817,18 0

1 1 1350 44 45 184 1361 0

1 2 Завтрак гор.блюдо каша геркулесовая 200 5,53 4 32 184

гор.напиток чай с сахаром 200 0,53 9 60

хлеб хлеб пшеничный 30 2,09 0 14 72

сыр 15 5,48 4 54

печенье 105 7,90 11 79 438

итого 550 21,53 19 133 808 0

1 2 Обед закуска салат из свеклы 60 0,5 2,16 3 33,4

Итого за день:

директор

Волкова И. А.



1 блюдо суп гороховый 250 6,71 2,6 13,8 102,6

2 блюдо гуляш из свинины нежирной 100 11,26 23,05 1,34 262,72

гарнир рис отварной с маслом сливочным 160 5,82 9,74 50 298,47

напиток сок фруктовый(яблочный) 200 1 0 18 76

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 30 1,96 0,33 13,82 68,97

итого 800 27,25 57 99,96 842,16 0

1,00 2,00 1350,00 48,78 76,38 233,44 1649,70 0,00

1,00 3,00 Завтрак гор.блюдо яйцо 40,00 5,08 4,60 0,28 63,00

йогурт 250,00 12,50 8,00 21,30 212,50

гор.напиток коф.напиток на молоке 200,00 3,17 2,68 16,00 100,60

хлеб хлеб пшеничный 30,00 2,09 0,33 138,00 71,70
сыр 20,00 4,56 5,88 0,00 71,94

масло сливочное 10,00 10,00 7,20 0,13 66,00

итого 550,00 37,40 28,69 175,71 585,74 0,00

1,00 3,00 Обед закуска винегрет 100,00 1,60 5,20 8,40 91,50

1 блюдо щи со сметаной 250,00 15,00 18,00 14,00 292,00

2 блюдо тефтели 200,00 25,26 21,00 41,00 334,00

напиток компот из сухофруктов 200,00 1,04 30,90 107,40

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 50,00 3,30 0,60 23,00 115,00

итого 800,00 46,20 44,80 117,30 939,90 0,00

1,00 3,00 1350,00 83,60 73,49 293,01 1525,64 0,00

1,00 4,00 Завтрак гор.блюдо каша манная молочная 200,00 5,70 8,00 29,30 208,40

гор.напиток чай с сахаром 200 0.53 9 60

хлеб хлеб пшеничный 30 2 0 14 72
сыр 15 5,48 4,43 53,75

банан 105 1,6 0,1 20 93

Итого за день:

Итого за день:



итого 550,00 14,87 12,86 72,57 486,85 0

1 4 Обед закуска салат из квашеной капусты 70 0,9 6 6,2 74

1 блюдо суп из куры с макаронными изделиями 250 9 0,7 18 107

2 блюдо рыба тушенная с овощами 100 9,47 4,97 4,41 100.04

гарнир пюре картофельное 150 3,30 5 24 155,4

напиток компот фруктовый из яблок 200 0.34 18,3 74

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 30 1,96 0,33 13,82 68,97

итого 800 24,63 17 84,73 479,37 0

1 4 1350 39,5 29,86 157,3 1250,16 0

1 5,00 Завтрак гор.блюдо макароны с тёртым сыром 200,00 6,50 4,80 23,49 255,50

гор.напиток кофейный напиток на молоке 200,00 3,12 3,40 15,50 102,00

апельсин 150,00 1,35 0,30 12,20 64,50

итого 550,00 10,97 8,50 51,19 422,00 0,00

1 5,00 Обед 1 блюдо рассольник со сметаной 250,00 4,50 4,50 15,30 139,70

2 блюдо котлета мясная 90,00 12,40 9,24 12,56 194,00

гарнир капуста тушеная 200,00 4,24 8,90 9,30 99,00

напиток сок фруктовый 200,00 1,00 18,00 76,00

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 60,00 3,90 0,70 27,60 138,00

итого 800,00 26,04 23,34 82,76 646,70 0,00

1,00 5,00 1350,00 37,01 31,84 133,95 1068,70 0,00

2,00 1,00 Завтрак гор.блюдо запеканка творожная с сгущенным молоком 200,00 27,00 18,00 20,00 363,00

вафли 150,00 5,80 46,00 93,70 813,00

гор.напиток чай с сахаром 200,00 14,00 28,00

Итого за день:

Итого за день:



итого 550,00 32,80 64,00 127,70 1204,00 0,00

1,00 1,00 Обед 1 блюдо суп из рыбных консервов со сметаной 250,00 8,63 10,40 14,36 188,00

2 блюдо голубцы ленивые 250,00 18,27 18,30 23,70 333,00

напиток компот из сухофруктов 200,00 1,16 30,00 47,26 196,38

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 100,00 6,50 110,00 46,00 230,00

итого 800,00 34,56 168,70 131,32 947,38 0,00

2,00 1,00 1350,00 67,36 232,70 259,02 2151,38 0,00

2,00 2,00 Завтрак гор.блюдо каша пшенная молочная 200,00 5,31 3,19 33,50 184,29

гор.напиток чай с сахаром 200,00 0,53 0,00 9,47 60,00

хлеб хлеб пшеничный 30,00 2,09 0,33 13,80 71,70
йогурт 120,00 6,00 3,80 10,20 127,50

итого 550,00 13,93 7,32 66,97 443,49 0,00

2,00 2,00 Обед закуска огурец свежий 70,00 0,30 0,04 0,80 5,00

1 блюдо суп с фрикадельками 250,00 6,70 5,00 10,00 132,00

2 блюдо котлета рыбная 100,00 25,00 1,00 6,00 126,00

гарнир пюре картофельное 150,00 3,30 5,00 24,00 155,40

напиток сок фруктовый 200,00 1,00 0,00 18,00 76,00

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 30,00 5,39 1,14 37,80 152,90

итого 800,00 41,69 12,18 96,60 647,30 0,00

2,00 2,00 1350,00 55,62 19,50 163,57 1090,79 0,00

2,00 3,00 Завтрак гор.блюдо блины с повидлом 180,00 9,00 15,00 38,00 390,00

Итого за день:

Итого за день:



гор.напиток какао на молоке 200,00 3,00 4,00 15,00 104,00

хлеб банан 170,00 2,60 0,16 32,40 151,00

итого 550 14,6 19,16 85,4 645 0

2 3 Обед закуска помидор свежий 40 0,26 0,05 0,9 5,28

1 блюдо суп молочный с макаронными изделиями 250 3 2,22 18,2 100,23

2 блюдо филе куры в соусе 100 4,67 9,48 6,64 106,45

гарнир греча отварная 180 8,95 6,73 43 276,53

напиток компот из яблок 200 2 0 14 28

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 30 5 1 38 153

итого 800 23,88 19,48 120,74 669,49 0

2 3 1350 38,48 38,64 206,14 1314,49 0

2 4 Завтрак гор.блюдо сырники из творога с повидлом 200 19 15 13 524

гор.напиток чай с сахаром 200 14 28

йогурт 150 8 5 13 128

итого 550 26,3 19,8 39,6 679,5 0

2 4 Обед 1 блюдо суп мясной 250 13 46,45 35 601

2 блюдо рагу овощное с курой 200 14 16,3 38,4 324

напиток компот из сухофруктов 200 0,64 0 27,5 106,42

апельсин 100 0,9 0,2 8,1 40

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 50 3,2 0,5 23 115

итого 800 31,74 63,45 132 1186,42 0

2 4 1350 58,04 83,25 171,6 1865,92 0

Итого за день:

Итого за день:



2,00 5,00 Завтрак гор.блюдо каша гречневая рассыпчатая с маслом 200,00 10,80 9,20 34,20 271,90

гор.напиток кофейный напиток на молоке 200,00 1,23 1,34 10,47 55,35

хлеб хлеб пшеничный 30,00 2,09 0,33 13,80 71,70
яблоко 120,00 0,48 0,48 11,76 54,00

итого 550,00 14,60 11,35 70,23 452,95 0

2,00 5,00 Обед закуска салат из свежих помидор с луком репчатым 60,00 0,77 3,71 1,07 47,14

1 блюдо щи из квашенной  капусты со сметаной 250,00 15,00 18,00 14,00 292,00

2 блюдо котлета мясная 90,00 12,40 9,24 12,56 194,00

гарнир макароны отварные 150,00 5,52 4,52 26,45 168,45

напиток сок фруктовый 200,00 1,00 0,00 18,00 76,00

хлеб черн. хлеб ржано-пшеничный 50,00 3,30 0,60 23,00 115,00

итого 800 37,99 36,07 95,08 892,59 0

2 5 1350 52,59 47,42 165,31 1345,54 0

1350 52,454 67,808 196,72 1462,33 #ДЕЛ/0!Среднее значение за период:

Итого за день:



Приложение 5. 

                                                            

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «ЗОШ» 

                                                                                       Волкова И. А. 

приказ №40 от 28.03.2025 года 

 

План противоэпидемических (профилактических) мероприятий в  лагере с 

дневным пребыванием детей.   

Ежедневно в лагере с дневным пребыванием детей проводится: 

 
1. опрос воспитателем детей о состоянии здоровья (наличие повышенной 
температуры тела, головной боли, тошноты, рвоты, боли в горле, боли в животе); 
2. направление ребенка, при наличии выше перечисленных жалоб, к 
медицинскому работнику в лагере с дневным пребыванием ; 

3. Питьевой режим осуществляется с использованием охлажденной кипяченой 
воды. Кипячение воды производится на пищеблоке с последующей раздачей в 
отряды. Емкости для хранения кипяченой воды ежедневно после окончания работы 
чистят чистящими средствами, моют. Для питья используются индивидуальные 
стаканы (кружки), которые после их использования убираются и моются в 
соответствии с ниже изложенными требованиями. Возможно использование 
бутилированной питьевой негазированной воды промышленного производства при 
наличии документов, подтверждающих ее качество и безопасность и разовых 
стаканчиков. Для сбора использованных разовых стаканчиков устанавливается 
специальная емкость. За организацию питьевого режима в отряде 
ответственность несет воспитатель. 

4. Все помещения ежедневно и неоднократно проветриваются в отсутствие детей. 

Во всех помещениях должны быть графики проветривания. Наиболее эффективно 

-сквозное проветривание. Сквозное проветривание проводят не менее 10 минут 

через каждые 1,5 часа. Проветривание проводят в отсутствие детей, заканчивают за 

30 минут до их прихода. Широкая односторонняя аэрация всех помещений в теплое 

время года допускается в присутствии детей. Проветривание через туалетные 

комнаты не допускается. 

5. Влажная уборка проводится: 
- в помещениях туалетных блоков, санитарно-технического оборудования 3 раза в 
день с использованием моющих и дезинфицирующих средств; 
- во всех помещениях 2 раза в день с использованием моющих и 
дезинфицирующих средств; 
- обеденные столы обрабатываются моющими и дезинфицирующими средствами до 
и после приема пищи. 
6. Употребление фруктов и овощей допускается после тщательной обработки и 
последующего ополаскивания кипяченой водой.  
7. Столовую посуду очищают от остатков пищи и погружают в дезинфицирующий 
раствор в соответствии с инструкцией по его применению по режиму воздействия 
на вирусы. После обеззараживания посуду моют, ополаскивают горячей водой и 
просушивают.  



8. Мочалки, щетки для мытья посуды, ветошь для протирания столов после 
использования дезинфицируют, затем ополаскивают, сушат и хранят в специальной 
промаркированной таре.  
9. Уборочный инвентарь (раздельный для групповых помещений и туалетов) 
промывается после использования горячей водой с моющими и 
дезинфицирующими средствами.  
10. Воспитатель контролирует соблюдение детьми правил личной гигиены после 
посещения туалета и перед приемом пищи.  
11. Дезинфицирующие средства используются в соответствии с инструкцией по их 
применению по режиму воздействия на вирусы при открытых окнах и фрамугах, 
только в отсутствие детей.  
12. При выявлении у ребенка признаков заболевания энтеровирусной инфекцией 
(ЭВМ) ребенок из отряда немедленно помещается в изолятор. Проведение 
всего комплекса противоэпидемических мероприятий должно начинаться 
немедленно после изоляции больного ребенка. В помещениях отряда и на 
пищеблоке после изоляции больного ребенка проводится заключительная 
дезинфекция по режиму вирусных инфекций. За детьми и персоналом отряда 
устанавливается медицинское наблюдение в течение 21 дней с двукратным 
измерением температуры тела (в начале и конце дня), осмотром кожных 
покровов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 6. 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «ЗОШ» 

                                                                                       Волкова И. А. 

приказ №40 от 28.03.2025 года 

 
  

  

Программа производственного контроля  

над качеством и безопасностью приготовляемых блюд  

при организации летнего отдыха в лагере  с дневным пребыванием 

детей при МАОУ «ЗОШ» 

 

 

Юридический адрес:    174750, Новгородская область, Любытинский район, 

село Зарубино, улица 1 Мая. дом 32 

Вид деятельности: лагерь с дневным пребыванием детей. 

 Основанием для проведения производственного контроля является статья 32 

№ 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», п. 1.5. СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение 

производственного контроля за соблюдением санитарных правил и 

выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий», СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические  требования к 

устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных 

учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул». 

 

Цель производственного контроля. 

Обеспечение безопасности всех участников летнего оздоровления на базе 

образовательного учреждения путем производственного контроля должного 

выполнения и соблюдения санитарных правил, санитарно- 

противоэпидемических мероприятий. 

  

Объекты производственного контроля: 

2.1. Помещения учреждения; 

2.2. Помещения школьной столовой; 

2.3. Технологическое оборудование; 

2.4. Рабочие места; 

2.5. Сырье, полуфабрикаты; 

2.6. Готовая продукция; 

2.7. Отходы производства и потребления. 



 

 

 

Перечень должностных лиц (работников), на которых возложены 

функции по осуществлению производственного контроля: 

   - выполнение ответственными лицами программы производственного 

контроля в целом по учреждению: и. о. директора школы, директор лагеря 

Волкова Ирина Андреевна,  

 

- персонал, все действия, связанные с жизнедеятельностью в школьном 

учреждении – и. о. директора школы Волкова Ирина Андреевна 

 

- организацию и проведение воспитательно-образовательной работы 

директор лагеря Волкова Ирина Андреевна 

 

 - санитарное состояние помещений, соблюдение санитарно-

эпидемиологического режима, проведение дезинфекционных, 

дератизационных и дезинсекционных работ, работу пищеблока медсестра 

Чижова Яна Юрьевна. 

 

- своевременную работу освещения, технологического оборудования, 

обеспеченность служб инвентарем, чистящими и моющими средствами 

завхоз Ефимова Надежда Николаевна. 

 

- рацион питания, сроки и условия хранения продуктов, наличие и 

правильность оформления сопроводительной документации  повар Маркусь 

Елена Васильевна. 

 

Контроль за выполнением требований к размещению, устройству, 

содержанию и организации режима работы 

№п/п Объект производственного контроля Сроки исполнения Ответственный 

1 Визуальный контроль соблюдения 

санитарных норм и правил, 

обеспечения противоэпидемического 

режима оздоровительного 

учреждения 

ежедневно Директор лагеря 

3 Контроль за использованием 

помещений оздоровительного 

учреждения в соответствии с их 

назначением 

ежедневно Директор  лагеря 

4 Контроль за соответствием состава и 

площади помещений 

оздоровительного учреждения и 

требованиям к ним 

перед открытием Директор школы 

Директор  лагеря 



5 Контроль за соблюдением 

гигиенических требований к 

воздушно-тепловому режиму, режима 

проветривания 

ежедневно Директор  лагеря 

Воспитатели 

6 Контроль за соблюдением 

гигиенических требований к 

естественному и искусственному 

освещению 

перед открытием, 

ежедневно 

Директор  лагеря 

Воспитатели 

7 Контроль за укомплектованностью 

оборудованием помещений 

оздоровительного учреждения 

перед открытием Директор школы 

Директор  лагеря 

8 Контроль за содержанием помещений ежедневно Директор  лагеря 

9 Контроль за своевременностью 

уборки помещений 

ежедневно Директор  лагеря 

10 Контроль за рациональной 

организацией режима дня 

оздоровительного учреждения 

ежедневно Директор  лагеря 

11 Контроль за организацией 

физического воспитания в 

оздоровительном учреждении 

ежедневно Воспитатели 

12 Контроль за содержанием мест 

занятий физической культурой и 

спортом 

ежедневно Воспитатели 

13 Контроль за проведением 

спортивных и оздоровительных 

мероприятий 

ежедневно Воспитатели 

 

Контроль за организацией питания. 

15 Контроль за использованием 

пищеблока по назначению 

ежедневно Повар 

16 Контроль за соблюдением требований 

к содержанию помещений пищеблока 

ежедневно Повар 

17 Проверка качества поступающего на 

реализацию продовольственного 

сырья и пищевой продукции по 

документам, органолептическим 

показателям, условиям ее 

транспортировки, хранения и 

реализации 

ежедневно Повар 

Директор  лагеря 

18 Проверка температуры воздуха внутри 

холодильников, холодильных камер и 

другого холодильного оборудования 

ежедневно Повар 

19 Контроль за исправностью и работой 

систем: 

— холодильного оборудования 

— технологического оборудования 

ежедневно Повар 

20 Контроль за приобретением и 

использованием моющих средств, 

уборочного инвентаря 

ежедневно Завхоз 



21 Контроль за состоянием столовой, 

кухонной посуды, столовых приборов, 

соблюдением правил мытья посуды 

ежедневно Повар 

22 Контроль за соблюдением требований 

к обработке сырья и производству 

продукции 

ежедневно Повар 

23 Контроль за соблюдением норм 

питания по нормам продуктов и 

ассортимента основных продуктов 

питания 

ежедневно Повар 

24 Контроль за соблюдением технологии 

приготовления и качеством готовых 

блюд 

ежедневно Повар 

25 Отбор суточной пробы и контроль 

условий хранения. 

ежедневно Повар 

26 Проверка качества и своевременности 

уборки помещений пищеблока, 

соблюдения режима дезинфекции, 

соблюдения правил личной гигиены. 

ежедневно Директор  лагеря 

 

Контроль за состоянием медицинского обслуживания 

27 Проверка личных медицинских 

книжек на сотрудников 

перед открытием 

лагеря 

Директор школы, 

медсестра 

28 Контроль за состоянием здоровья 

детей 

ежедневно 
Директор  лагеря 

Воспитатели 

Медсестра  

29 Контроль за соблюдением правил 

личной гигиены детьми и персоналом 

ежедневно Директор  лагеря 

Медсестра 

30 Контроль соблюдения охраны труда и 

техники безопасности при 

организации трудовой деятельности 

персонала и отдыхающих детей. 

ежедневно Директор  лагеря 

Воспитатели 

 

Ведение учета и отчетности, установленной действующим законодательством по 

вопросам, связанным осуществлением производственного контроля: 

1. Журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья. 

2. Журнал бракеража готовой кулинарной продукции. 

3. Журнал учѐта температурного режима холодильного оборудования. 

4. Журнал разведения дезинфицирующих средств. 

      5.   Журнал здоровья. 

6.  Журнал учѐта неисправностей технологического и холодильного оборудования. 

7.  Журнал проведения витаминизации сладких и третьих блюд. 

Своевременное информирование администрации школы, ТУ Роспотребнадзора, 

органов местного самоуправления при возникновении перечисленных ситуаций: 



 

— отключение электроэнергии на целый день и более; 

— выхода из строя холодильного и технологического оборудования; 

— отсутствия воды; 

— аварии водопроводной и канализационной системы; 

— сообщение об инфекционном заболевании, отравлении и др. 

Мероприятия, обеспечивающие безопасность человека и среды 

- Организовать образовательный процесс с учетом нагрузки согласно возрасту детей: не 

допускать переутомления детей.  

- Соблюдать температурный режим дифференцированно в зависимости от назначения 

помещения и возраста детей. 

- Содержать помещение в надлежащем санитарном состоянии, своевременно обеспечивая 

необходимым инвентарем, моющими, чистящими и дезинфицирующими  средствами. 

- Стремиться содержать здание в технически исправном состоянии. 

- Содержать водопровод в исправном состоянии. 

- Обеспечить источниками освещения равномерно и достаточно все помещения согласно 

санитарным правилам. 

- Не допускать переукомплектованности лагеря. 

- Комплектовать мебелью, учитывая росто-возрастные особенности детей в соответствии с 

гигиеническими требованиями. 

- Следить за созданием благоприятных условий во время проведения занятий физической 

культурой, нагрузкой, соответствующей возрасту детей. 

- Следить за тем, чтобы мебель и оборудование были безопасными, исключающими 

возможность травматизма детей. 

- Своевременно заменять посуду с трещинами и поврежденной эмалью. 

- Соблюдать правила хранения и приготовления продуктов. 

- Обеспечить товарное соседство и тепловой режим согласно санитарно-гигиеническим 

требованиям. 

- Стремиться, чтобы питание детей было полноценным, разнообразным по составу 

продуктов и полностью удовлетворяющим физиологическим потребностям растущего 

организма в основных пищевых веществах. 

- Строго соблюдать правила личной гигиены всем сотрудникам. 

- Проводить иммунопрофилактику по эпидемиологическим показаниям. 

- Своевременно проходить процедуру лицензирования для осуществления медицинской 

деятельности. 

 

 


